
 
 

 

 
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 
Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 
 

Постановление 
 
 

            от 25.01.2021 года №66  
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 28 

декабря 2017 года №1780 «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство и 

озеленение территории города Ясногорск Ясногорского 
района на 2018-2023 годы» 

 
 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования Ясногорский район 
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 28 декабря 2017 года №1780 «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территории города 
Ясногорск Ясногорского района на 2018-2023 годы», изложив приложение в новой 
редакции (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора муниципального учреждения «Управление административно- 
хозяйственного отдела» Воротнюка А.Д. 

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем размещения 
на информационных стендах и на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район в сети «Интернет».  
 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

Ясногорский район                                                                                    В.В. Мухин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
Приложение 

  к постановлению администрации 
 муниципального образования 

  Ясногорский район 
от  «25» января 2021 года №66 

 
 

Паспорт 
Муниципальная программа «Благоустройство и озеленение 

территории города Ясногорска Ясногорского района  
                                    на 2018- 2023 годы» 

 
Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа «Благоустройство и озеленение 
территории города Ясногорск Ясногорского района на 2018- 2023 
годы»  
(далее – Программа Соисполнители              

программы 
Структурные подразделения администрации муниципального 
образования Ясногорский район. 
 



 
 

 

Цели 
программы 

- Повышение уровня внешнего благоустройства; 
- Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории 
города Ясногорск Ясногорского района; 
- Улучшение экологической обстановки и условий 
жизнедеятельности на территории муниципального образования 
город Ясногорск; 
- Совершенствование эстетического вида города Ясногорск 
Ясногорского района, создание гармоничной архитектурно-
ландшафтной среды; 
- Развитие и поддержка инициатив жителей города Ясногорска 
Ясногорского района по благоустройству санитарной очистке 
придомовых территорий, а также привлечение жителей к участию 
в решении проблем благоустройства; 
- Повышение общего уровня благоустройства города Ясногорск 
Ясногорского района; 

- Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории города, а также повышение их 

ответственности за соблюдение чистоты и порядком; 

- Восстановление разрушенных структурно-планировочных 

элементов благоустройства (парки и скверы, тротуары и 

элементов благоустройства); 

- Улучшение экологической обстановки и сохранение природных 

комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности 

жителей. 

 



 
 

 

 

 Перечень 

подпрограмм, 
подпрограмм и 

объѐмы 

2018 

год 
(тыс. 

руб.) 

2019 

год 
(тыс. 

руб.) 

2020   

год 
(тыс. 

руб.) 

2021   

год 
(тыс. 

руб.) 

2022 

год 
(тыс. 

руб.) 

2023 

Год 
(тыс.ру

б.) 

Итого 

(тыс. 
руб.) 

1. Благоустройство и 

озеленение 

территории города 

Ясногорск 

Ясногорского 

района  

на 2018- 2023 годы 

7 600,0 9 533,7 8 275,5 7 691,1 7 691,1 7 774,8 48 566,2 

0.1 Благоустройство 

мест общего 

пользования 

3 797,2 4 696,9 2 136,0 1 724,8 1 724,8 1 724,8 15 804,5 

0.2 Содержание 

Муниципального 
учреждения 

«Управление АХО» 

3 802,8 4 836,8 6 139,5 5 966,3 5 966,3 6 050,0 32 761,7 

 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том числе 
по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2018 

год 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

ВСЕГО 
48 566,2 7 600,0 9 533,7 8 275,5 7 691,1 7 691,1 7 774,8 

Задачи 
муниципальной 
программы 

благоустройство улиц города; 
озеленение территорий, улучшение условий массового отдыха и 
досуга горожан; 
организация мероприятий по санитарному содержанию территорий 
города; 
-озеленение территорий, улучшение условий массового отдыха и 
досуга горожан; 
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Координатор 
муниципальной 
программы 
программы 

Заместитель главы администрации муниципального образования 
Ясногорский район, курирующие вопросы ЖКХ. 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной  
программы 
 
 
 
 
программы 
программы 

 Комитет ЖКХ администрации МО Ясногорский район.  
 
 
 
 
 
  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Муниципальное учреждение «Управление административно- 
хозяйственного обеспечения» 

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2018-2023 гг. 

  



 
 

 

Средства бюджета 
города Ясногорска 
Ясногорского района 
 

48 566,2 7 600,0 9 533,7 8 275,5 7 691,1 7 691,1 7 774,8 

Другие источники 
 

0 0 0 0 0 0  

Планируемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

-  улучшение экологической обстановки и создание 
среды, комфортной для проживания жителей города; 

- совершенствование эстетического состояния города; 
- увеличение площади клумб с цветочным оформлением 

в зонах отдыха граждан; 
- снижение количества переросших и представляющих 

существенную угрозу жизни и здоровью граждан деревьев, 
расположенных в черте города;  

 
РАЗДЕЛ 1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, 
основные проблемы сферы реализации муниципальной программы 

 
Концепция муниципальной программы «Благоустройство и озеленение 

территории города Ясногорск Ясногорского района на 2018- 2023 годы» (далее - 
Концепция) предусматривает реализацию мероприятий, направленных на 
создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга 
населения города Ясногорск Ясногорского района. 

В городе отсутствует комплексный подход к решению проблемы 
благоустройства, крайне недостаточно благоустроенных и эстетически 
оформленных мест отдыха людей, парков, скверов и площадей. Состояние 
существующих озелененных территорий, за небольшим исключением, 
неудовлетворительное. Участки озеленения, в основном, не благоустроены. 
Проблема благоустройства города Ясногорск является актуальной. Районная 
администрация активно работает по привлечению инвесторов на территорию 
муниципального образования. 

Благоустройство на территории города отвечает современным 
требованиям. 

В то же время в вопросах благоустройства территории города имеется ряд 
проблем в решении задач по благоустройству города. 

Для того чтобы производить санитарную уборку уличной территории города 
в полном объеме и тем самым улучшить внешний облик города, необходимо 
иметь не менее 12 единиц дворников и 2-х единиц техники. В настоящее время 
силами привлеченных организаций, осуществляется механизированная уборка 
дорог города, как в зимний, так и в летний периоды на площади. Необходимы 
работы по уличному освещению города. 

Работы по благоустройству территории города не приобрели пока 
комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость 
конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена 
должным образом работа специализированных предприятий по заключению 
договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в частном секторе 
города Ясногорск. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 
несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 
домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах отходов и 
негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных 
проблем обращения с отходами. 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 
территорий организации, расположенные на территориях населѐнных, пунктов 



 
 

 

поселения.  
Для решения проблем по благоустройству территории города необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 
окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, 
предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать 
повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 
санитарного состояния населѐнных пунктов поселения, создания комфортных 
условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных 
ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

 
РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи муниципальной программы 

 
Главной целью Программы является улучшение экологической обстановки 

и условий жизнедеятельности населения муниципального образования 
Ясногорский район, обеспечение надлежащего санитарного состояния территории 
города, улучшение внешнего вида территории муниципального образования город 
Ясногорск, а также на улучшение качества жизни населения города. 

Муниципальная программа «Благоустройство и озеленение территории 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района на 2018-2023 
годы» будет предусматривать для создания системы комплексного 
благоустройства выделение денежных средств из бюджета города Ясногорск 
Ясногорского района, тем самым привлекая предприятия, организации всех форм 
собственности, жителей города к активному участию в решении проблем 
благоустройства города Ясногорск и контролю за обеспечением сохранности 
объектов благоустройства. 

Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение 
следующей задачи: 

1. Благоустройство улиц города; 

2. Озеленение территорий, улучшение условий массового отдыха и 

досуга горожан; 

3. Организация мероприятий по санитарному содержанию территорий 

города. 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
бюджета города Ясногорск Ясногорского района в пределах расходов, 
предусмотренных в соответствующем финансовом году, выделенных 
администрации муниципального образования Ясногорский район. 

 
2.1. Анализ качественного состояния элементов благоустройства 
2.1.1.Озеленение 
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и 

растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, 
нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, 
эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за 
существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых 
деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. ''Причин 
такого положения много и, прежде всего, в недостаточном участии в этой работе 
жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, 
недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом. 

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению 
выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями 
стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении 
данной проблемы, должны быть согласованы между собой. 



 
 

 

2.1.2. Благоустройство. 
Благоустройство включает в себя проезды, тротуары, озеленение, детские 

игровые площадки, места отдыха. Благоустройством занимается муниципальное 
учреждение "Управление административно- хозяйственного обеспечения" 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное 
благоустройство в городе. 

2.1.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства населѐнных пунктов. 

Одной из проблем благоустройства населѐнных пунктов является 
негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 
негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, 
создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 
поведения жителей населѐнных пунктов на улицах и во дворах, небрежном 
отношении к элементам благоустройства. 

 
РАЗДЕЛ 3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 

Настоящая программа реализуется в один этап 2018-2023 гг. в 
соответствии с перечнем основных мероприятий муниципальной программы. 

 
 
 



 

 

РАЗДЕЛ 4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и озеленение города 
Ясногорск Ясногорского района на 2018-2023 годы» 

 

N п/п 

Мероприятия по  

реализации      

подпрограммы 

 

Источники финансирования 

Всего, 
(тыс.руб,) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 2018 2019 2020 2021 2022 
2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Благоустройство и      
озеленение территории 

муниципального     
образования город      

Ясногорск Ясногорского 
района на 2018-2020г. 

Итого 48 566,2 7 600,0 9 533,7 8 275,5 7 691,1 7 691,1 7 774,8 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

Средства федерального  
бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

48 566,2 7 600,0 9 533,7 8 275,5 7 691,1 7 691,1 7 774,8 

1 
Благоустройство мест 
общего пользования 

Итого 15 804,5 3 797,2 4 696,9 2 136,0 1 724,8 1 724,8 1 724,8 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 

обеспечения» 

 

Средства федерального  
бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

15 804,5 3 797,2 4 696,9 2 136,0 1 724,8 1 724,8 1 724,8 

1.1 
Поставка цветов, 
кустов 

Итого 407,2 107,2 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

407,2 107,2 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

 
 

 
 



 

 

1.2 Приобретение грунта 

Итого 309,7 0,0 0,0 309,7 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

309,7 0,0 0,0 309,7 0,0 0,0 0,0 

1.3 Мраморная крошка 

Итого 194,9 194,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

194,9 194,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
1.4 

Кронирование 
деревьев 

Итого 
 

2 275,3 437,5 398,0 539,8 300,0 300,0 300,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

2 275,3 437,5 398,0 539,8 300,0 300,0 300,0 

1.5 

Оформление МО 
Ясногорский район к 
праздничным датам 
(установка и снятие 
баннеров и т.д.) 

Итого 
 

546,2 0,0 361,4 34,8 50,0 50,0 50,0 
Муниципальное 

учреждение 
«Управление 

административно- 
хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

546,2 0,0 361,4 34,8 50,0 50,0 50,0 

1.6 
Демонтаж и монтаж 
новогодней елки 

Итого 
 

975,0 145,0 0,0 230,0 200,0 200,0 200,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

975,0 145,0 0,0 230,0 200,0 200,0 200,0 

1.7 
Закупка гирлянд и 
украшений к Новому  
году 

Итого 
 

3 091,5 1 100,0 0,0 641,5 450,0 450,0 450,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

3 091,5 1 100,0 0,0 641,5 450,0 450,0 450,0 

1.8 
Демонтаж и монтаж 
флагштоков на 
площади Ленина 

Итого 
 

250,00 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

250,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9 
Оборудование 
контейнерных 
площадок 

Итого 
 

134,1 0,0 71,9 62,2 0,0 0,0 0,0 Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 



 

 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

хозяйственного 
обеспечения» 

 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

134,1 0,0 71,9 62,2 0,0 0,0 0,0 

1.10 
Приобретение детских 
площадок 

Итого 
 

3 706,0 745,4 2 960,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

3 706,0 745,4 2 960,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.11 
Удаление стихийных 
свалок 

Итого 
 

2 361,6 700,0 468,4 293,2 300,0 300,0 300,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

2 361,6 700,0 468,4 293,2 300,0 300,0 300,0 

1.12 
Проверка сметной 
документации 

Итого 
 

244,8 24,8 120,8 24,8 24,8 24,8 24,8 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

244,8 24,8 120,8 24,8 24,8 24,8 24,8 

1.13 Изготовление кованых Итого 175,0 175,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Муниципальное 



 

 

изделий  учреждение 
«Управление 

административно- 
хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

175,0 175,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.14 Вазоны для цветов 

Итого 
 

167,4 167,4 0,0 0,0 0,0 00,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 
 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

167,4 167,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.15 
Замена дренажной 
трубы 

Итого 65,8 0,0 65,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

65,8 0,0 65,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.16 
Обращение с отходами 

в сфере 
благоустройства 

Итого 900,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0 300,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

900,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0 300,0 



 

 

2. 

Содержание 
Муниципального 
учреждения 
«Управление АХО» 

Итого 
 

32 761,7 3 802,8 4 836,8 6 139,5 5 966,3 5 966,3 6 050,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

32 761,7 3 802,8 4 836,8 6 139,5 5 966,3 5 966,3 6 050,0 

2.1 
Фонд оплаты труда 
работников 

Итого 
 

26 863,1 2 563,8 3 588,9 4 912,4 5 249,0 5 249,0 5 300,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

26 863,1 2 563,8 3 588,9 4 912,4 5 249,0 5 249,0 5 300,0 

2.2 
Хозяйственные 
материалы для 
обустройства города 

Итого 
 

464,2 225,0 42,3 46,9 50,0 50,0 50,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

464,2 225,0 42,3 46,9 50,0 50,0 50,0 

2.3 
Инвентарь для 
благоустройства 
города 

Итого 
 

765,8 10,0 184,8 241,0 130,0 100,0 100,0 Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

765,8 10,0 184,8 241,0 130,0 100,0 100,0 

2.4 
Хозяйственные 
материалы для 
содержания имущества 

Итого 
 

235,0 165,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

235,0 165,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 ГСМ 

Итого 
 

3 065,4 720,0 906,8 715,4 223,2 250,0 250,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

3 065,4 720,0 906,8 715,4 223,2 250,0 250,0 

2.6 Масла 

Итого 
 

140,0 20,0 30,0 0,0 30,0 30,0 30,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

140,0 20,0 30,0 0,0 30,0 30,0 30,0 

 
2.7 

 
Текущий ремонт 

 
Итого 

 
313,0 

 
99,0 

 
14,0 

 
50,0 

 
50,0 

 
50,0 

 
50,0 

 
Муниципальное 



 

 

автомашин  учреждение 
«Управление 

административно- 
хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

313,0 99,0 14,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.8 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

Итого 
 

915,2 0,0 0,0 173,8 234,1 237,3 270,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 

Средства федерального 
бюджета 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета город 
Ясногорск Ясногорского 
района 

915,2 0,0 0,0 173,8 234,1 237,3 270,0 



 

 

РАЗДЕЛ 5. Основные меры правового регулирования муниципальной 
программы 

 
Реализация мероприятий программы регулируется следующими 

нормативно-правовыми актами: 
- Конституция Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
- Устав муниципального образования Ясногорский район. 

 
РАЗДЕЛ 6 Перечень показателей результативности и эффективности 

муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
проводиться с использованием показателей (индикаторов) (далее - показатели) 
выполнения муниципальной программы (далее - показатели), мониторинг и 
оценка степени, достижения целевых значений которых позволяют 
проанализировать ход выполнения программы и выработать правильное 
управленческое решение.   

Методика оценки эффективности муниципальной программы (далее - 
Методика) представляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам 
муниципальной программы) и по итогам реализации муниципальной программы 
в целом как результативности программы, исходя из оценки соответствия 
текущих значений показателей их целевым значениям, так и экономической 
эффективности достижения таких результатов с учетом объема ресурсов, 
направленных на реализацию программы.  

Методика включает проведение количественных оценок эффективности 
по следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей 
и решения задач) муниципальной программы (оценка результативности);  

2) степень соответствия фактических затрат местного бюджета 
запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных 
средств); 

3) эффективность использования средств местного бюджета (оценка 
экономической эффективности достижения результатов). 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет 
производиться качественная оценка социальной эффективности 
муниципальной программы на основе анализа достижения ожидаемых 
результатов программы.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
включать в себя также качественную оценку реализовавшихся рисков и 
социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение 
ситуации в жилищной сфере. 

Расчет результативности по каждому показателю муниципальной 
программы проводится по формуле 

где: 
Ei – степень достижения i – показателя муниципальной программы 

(процентов); 
Tfi – фактическое значение показателя; 
TNi – установленное муниципальной программой целевое значение 

показателя. 



 

 

Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 
проводится по формуле: 

%1001 



n

Ei

E

n

i

 
,где: 

E - результативность реализации муниципальной программы (процентов); 
n - количество показателей муниципальной программы. 
В целях оценки степени достижения запланированных результатов 

муниципальной программы устанавливаются следующие критерии: 
если значение показателя результативности E равно или больше 80%, 

степень достижения запланированных результатов муниципальной программы 
оценивается как высокая; 

если значение показателя результативности E равно или больше 50%, но 
меньше 80%, степень достижения запланированных результатов 
муниципальной программы оценивается как удовлетворительная; 

если значение показателя результативности E меньше 50%, степень 
достижения запланированных результатов муниципальной программы 
оценивается как неудовлетворительная. 

        Расчет степени соответствия фактических затрат средств местного 
бюджета на реализацию муниципальной программы запланированному уровню 
производится по следующей формуле: 

 
 %100
ЗП

ЗФ
П , где: 

П – полнота использования средств местного бюджета; 

ЗФ – фактические расходы средств местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы в соответствующем периоде; 

ЗП – запланированные местным бюджетом расходы на реализацию 
муниципальной программы в соответствующей периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат средств 
местного бюджета на реализацию муниципальной программы 
запланированному уровню, полученное значение показателя полноты 
использования средств местного бюджета сравнивается со значением 
показателя результативности: 

если значение показателя результативности E и значение показателя 
полноты использования средств местного бюджета П равны или больше 80%, 
то степень соответствия фактических затрат средств местного бюджета на 
реализацию муниципальной программы запланированному уровню оценивается 
как удовлетворительная; 

если значения показателя результативности E меньше 80%, а значение 
показателя полноты использования средств местного бюджета П меньше 100%, 
то степень соответствия фактических затрат средств местного бюджета на 
реализацию муниципальной программы запланированному уровню оценивается 
как неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств местного бюджета на 
реализацию муниципальной программы производится по следующей формуле:   

 Е

П
Э 

, 
где: 

Э – эффективность использования средств местного бюджета; 



 

 

П – показатель полноты использования средств местного бюджета; 
E – показатель результативности реализации муниципальной программы. 
В целях оценки эффективности использования средств местного бюджета 

при реализации муниципальной программы устанавливаются следующие 
критерии: 

если значение показателя эффективность использования средств 
местного бюджета Э равно 1, то такая эффективность оценивается как 
соответствующая запланированной; 

если значение показателя эффективность использования средств 
местного бюджета Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как 
высокая; 

если значение показателя эффективность использования средств 
местного бюджета Э больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая. 

При необходимости ответственный исполнитель муниципальной 
программы может привлекать независимых экспертов для проведения анализа 
хода реализации муниципальной программы 

В результате реализации программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 
территории города Ясногорска Тульской области. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 
- процент привлечения населения города к работам по благоустройству; 
- процент привлечения предприятий и организаций города к работам по 

благоустройству; 
 - уровень благоустроенности муниципального образования 

(обеспеченность сетями наружного освещения, зелеными насаждениями). 
 

РАЗДЕЛ 7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной 
программы 

 
Программа реализуется за счет средств бюджета города Ясногорска 

Ясногорского района. Объем финансирования Программы на 2018- 2023 годы 
составляет 48 566,2 тыс. рублей. 

2018 год – 7 600,0 тыс. руб.; 
2019 год – 9 533,7 тыс. руб.; 
2020 год – 8 275,5 тыс. руб.; 
2021 год – 7 691,1 тыс. руб.; 
2022 год – 7 691,1 тыс. руб.; 
2023 год – 7 774,8 тыс. руб. 
 
РАЗДЕЛ 8. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

(вероятных явлений, событий, процессов, не зависящих от участников 
муниципальной программы и негативно влияющих на основные 
параметры муниципальной программы) и описание мер по управлению 
рисками реализации муниципальной программы 

 
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной 

программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации 

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, 
не освоение выделенных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые, 
финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 



 

 

финансированием реализации муниципальной программы), социально-
экономические (осложнение социально-экономической обстановки в стране, 
сопровождающееся значительным ростом социальной напряженности, 
эскалацией протестных настроений в широких слоях общества, 
дезорганизацией функционирования органов государственной власти, ростом 
преступности), природно-техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, 
неблагоприятные климатические изменения, природные катаклизмы и 
стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации) и специфические 
(появление новых способов совершения преступлений). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволят:  

- осуществление рационального управления реализацией муниципальной 
программы; 

- своевременное внесение изменений в муниципальную программу;  
- взвешенный подход при принятии решений о корректировке 

нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации 
муниципальной программы.  

К рискам, неподдающимся управлению, относятся, в первую очередь, 
различные форс-мажорные обстоятельства. 

 



 

 

Приложение 
к муниципальной программе 

«Благоустройство и озеленение территории 
города Ясногорск Ясногорского района  

на 2018-2023 годы» 

от  «25» января 2021 года №66   
 

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы   

«Благоустройство и озеленение территории города Ясногорск Ясногорского района на 2018-2023 годы» 

№ 

 п/п 

 

 

Наименование показателя (индикатора) 

 

Ед. 
измерения 

 

Значения показателей 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. -  улучшение экологической обстановки и 
создание среды, комфортной для проживания 
жителей города 

% 80 85 90 95 100 100 

2. - совершенствование эстетического состояния 
города 

% 75 80 85 90 100 100 

3. - увеличение площади клумб с цветочным 
оформлением в зонах отдыха граждан 

% 80 85 80 90 100 100 



 

 

 


